24
Iaşi, 20 mai 1846

B.A.R., ms. rom. 803, f. 17—18 ; original.
Bibliografie : I. Ghica, Scrisori, voi. IV, „B.P.T.“ , ed. II,

II. Chendi [Buc.], Alcalay, p. 7, nr. 1, fragment, traducere.

1 In înţelegere cu Elena Negri, oare pleca în străinătate pen
tru a-şi îngriji sănătatea, poetul pleacă la 7/19 iunie 1846 într-o
călătorie spre Constantinopol şi Asia Mică, apoi va veni în
Italia, spre a se întîlni la 5 septembrie cu Elena Negri la Triest,
de unde vor pleca împreună spre Veneţia. Cf. C. D. Papastate,
Vasile Aleesandri şi Elena Negri, cu un jurnal inedit al poe
tului... Buc., 1947, jurnal reeditat în V.

Poetul rămîne aici pînă în decem
brie 1849, cînd este rechemat în ţară de vornicul V. Alecsandri.
Cf. G. C. Nicolescu, Viaţa lui Vasile Alecsandri, Buc., 1962,
p. 160—191.

CĂTRE NICOLAE BÂLCESCU

35

Cernăuţi, 25 iulie/6 august 1848

Bibliografie : I. Muşlea, O scrisoare inedită a lui Alecsandri
şi C. Negri către Bălcescu în Gînd românesc, V, nr. 11—12, no-
iembrie-decembrie 1937, p. 558 şi 562, la p. 560 facsimil ; St.
Meteş, Din relaţiile şi corespondenţa poetului Gheorghe Sion cu
contemporanii săif Cluj, 1935, p.

CĂTRE ALEXANDRU HURMUZAKI

53

[Iaşi, 30 iunie/12 iulie 1850]

B.A.R., ms. rom. 3349, f. 6—9, original cu caractere chirilice.

Bibliografie ; II. Chendi şi E. Carcalechi, Aleesandri şi ro
mânii din Bucovina, în Voinţa naţională, X X I , nr. 5873, noiem
brie 16/29 1904, p. 1 ; II. Chendi, Corespondenţa lui V. Aleesandri
cu bucovinenii, în Convorbiri literare, XL, nr.

Preo
cupările politice, care îl împiedicau să se căsătorească, erau vii
toarele alegeri pentru Adunarea Electivă, lupta pentru Unire şi
neînţelegerile pentru alegerea candidatului partidei naţionale
(le parti intelligent...)f cei mai mulţi dorindu-1 pe C. Negri.

CÂTRE DIM. A. ŞTURDZA

,126

[Iaşi, p. 23 octombrie/4 noiembrie, 1858]

B.A.R., ms. rom. 314, f. 210 ; original.

1 La 23 octombrie/4 noiembrie fusese numit secretar de staty
sau ministru al Afacerilor Străine în guvernul Căimăcămiei de
Trei.

; destituirea lui Fotiade din postul de reprezen
tant la Poartă şi conflictul cu consulul Austriei în legătură cu
noul antet al hîrtiilor oficiale „Principatele Unite...44 Cf. aici scri
sorile către Iancu Alecsandri p. 333—336, şi către Henry Bul-
wer p. 346—350.

CĂTRE AGENŢIA AUSTRIACA

127

31 octombrie/12 noiembrie 1858

B.A,R. ms. rom. 314, f. 111 ; copie.

1 La această dată V. Alecsandri era secretar de stat sub
Căimăcămia de Trei.

2 Tactul diplomatic al lui V. Alecsandri îl face să-şi exprime
această nedumerire. Refuzul Agenţiei austriece de a viza paşa
poartele se datora noii titulaturi adoptate de cele două ţări ro
mâneşti „Principatele Unite ale Moldovei şi Valahiei“, formulă
care fusese adoptată de Convenţia de la Paris (7/19 august 1858),
fără să realizeze de fapt Unirea, cele două ţări avînd domni,
guverne şi adunări legislative proprii. Titlul însă de „Princi
patele Unite“ nu convenea imperiului austriac care cunoştea
sentimentele unioniste ale românilor din Transilvania, exprimate
şi pe cîmpia Libertăţii de la Blaj în 1848.

, 2 noiembrie [s.v.] 1858

B.A.R., ms. rom. 314, f. 114—115 ; copie, şi f. 116— 117 ; ciornă
autografă. - . ' ~

1 Pentru diferendul diplomatic avut cu Agenţia austriacă,
cf. aici p. 623 n. 2.

129

5/17 nov. 1858

B.A.R., ms. rom. 314, f. 118 ; copie.

1 Pentru diferendul diplomatic avut cu Agenţia austriacă,
cf. aici p. 623 n. 2.

CĂTRE ION FOTIADE

130

Iaşi, 5/17 noiembrie 1858

B.A.R., ms. rom. 314, f. 25 ; copie, autograf D. A. Sturdza.

Bibliografie: Monitorul, I, nr. 5, 1858, p. i2 ; ZimbruTTţL Vul
turul, IV, 1858, p. 31—32 ; versiunea franceză în Moniteur officiel
de Moldavie..., I, nr. 3. 1858, p. 3 ; D. A. Sturdza ş.a. A cte şi
documente relative la renaşterea României, „Academia Română“.
VII, Buc., 1892, p. 764.

1 Ion Fotiade, agent al Moldovei la Constantinopol. La 8/20
februarie 1859, Fotiade protestează împotriva acestei concedieri.
Cf. B.C.S., Arh. Koigălniceanu, XC, doc. 3 ; cf. şi aici p. 357 scri
soarea către Iancu Aleesandri din 9/21 decembrie 1858, în care
este reprodusă scrisoarea către Fotiade.

A candidat

la domnie în 1859, cu propriul său partid, care apoi a fuzionat
cu cel al tatălui său, pentru a căpăta mai multă forţă. După
alegerea lui Cuza, a intrat în politică, adesea ostil domnitorului.
A ocupat diverse funcţii.

CĂTRE h e n r y b u l w e r

134

Iaşi, 18/30 noiembrie 1858

Bibliografie : E.D. Tappe, A Letter of Vasile Alecsandri în
The Slavonie & East European Reviewt XLII, number 98, decem-

\ ber 1963, p. 191 ; Constantin Tureu, O poezie de album şi o scri
soare diplomatică, în Gazeta literară, XII, nr. 37 (670), 9 sep
tembrie 1965, p. 6, traducere.

31, 8 februarie 1940*
p. 483—484 ; Constantin Sturdzu, Pe urmele bardului de la Mir-
ceşti. Trei scrisori inedite ale marelui poet şi om politic, m
Curentul literar, III, nr. 122, 2 august, 1941, p. 8.

CĂTRE COSTACHE ROSETTI-TEŢCANU

135

CĂTRE IANCU ALECSANDRI

136

9/21 dec. 1858, Iaşi

B.A.R., S 18(3)LVII ; original.

Bibliografie : Documente privind Unirea Principatelor, III„
Buc., 1963, p. 456.

1 Pentru conflictul dintre 'caimacami şi amestecul Porţii, cf.
aici scrisorile către lancu Aleesandri p. 339—342, şi Henry
Bulwer p. 346—350.

2 Cf. aici scrisoarea către Fotiade, p.

Soveja, Noi documente despre Vasile A lec
sandri în Revista Arhivelor, VIII, nr. 2, 1965, p. 253 ; George
Maeovescu, Vasile Alecsandri diplomatul, în Magazin istoric, III,
nr. 2, februarie 1969, p. 4, după care s-a reprodus aici, neavînd
iacces la original.

CĂTRE ABDOLONYME UBICINI

145

Iaşi, 15/27 ianuarie 1859

Ar hi via Ministerului Afacerilor străine (Fondul Paris, dosa
rul nr. 1) ; original.

Bibliografie : George Macovescu, Vasile Alecsandri diplo
matul, în Magazin istoric, III, nr. 2 (23), februarie 1969,
p. 2—6, fragment în traducere ; lori Stăvaruş, Noi documente
revelatoare) în Manuscriptum, 1, nr.

Aleesandri le scria fratelui său
lancu erau destinate ziariştilor Leon Plee şi Ubicini pentru a
informa presa franceză. S e . vede şi din scrisoarea de faţă că
Aleesandri trimisese destinatarului şi alte piese informative şi
se mai poate vedea şi că unele dintre informaţii fuseseră trans
mise *şi lui lancu.

2 La 9/21 ianuarie 1859, I. A. Cantacuzino-Zizin, ministru de
Finanţe, şi V. Aleesandri, ministru secretar de stat adresau lui
N. Catargi, Costache Negri şi colonelului Mavrichi o scrisoare
cu instrucţiuni privitoare la obţinerea învestiturii. Cf. B.A.R.,
ms. rom. 4644, pach. I, doc. 38, text autograf C.

CUZA

155

[a. 14 februarie s.n. 1859}

B ibliografie:. Arhiva, laşi, XII, nr. 5—6, mai-iunie, 1901,
p. 278—2 7 9 ;-A. D. Xenopol, Domnia lui Cuza-Vodă, II (VIII al
Istoriei românilor), Iaşi, Ed. Dacia, 1903, p. 283—285 ; II. Chendi,
Scrisorile lui V. Aleesandri, II, în Tribuna, Arad, XIII, nr. 242,
7/20 noiembrie 1909, p. 7, traducere ; Aleesandri, Cele mai fru
moase scrisori, Buc. 1972, p. 111—115.

1 Scrisoarea este scrisă înainte de plecarea poetului la Pa
ris, trimis de Cuza cu misiunea de a obţine din partea marilor
Puteri europene recunoaşterea dublei sale alegeri. în scrisoare
se aminteşte de făgăduiala făcută lui lan-ju..

Istoriei românilor)f Iaşi, 1903, p. 259—262 II. Chendi, Scrisorile
lui V. Alecsandri II, în Tribuna, Arad, XIII, nr. 238, 3/16
noiembrie 1909, p. 8, traducere ; R. Bossy, Agenţia diplomatică a
României în Paris, Buc., 1931, p. 164—165.

1 La începutul lui februarie 1859,. domnitorul Cuza trimite
în străinătate pe V. Alecsandri, ministrul Afacerilor Străine al
Moldovei, cu misiunea de a obţine de la unele dintre marile Pu
teri europene recunoaşterea dublei sale alegeri în Principate, care
contravenea hotărîrilor Convenţiei de la Paris.

Documente privind Unirea Principatelor, III, Buc., 1963,
p. 532—534.

8 Misiunea la Londra, la lordul Malmesbury. Cf. aici scri
soarea din 14 martie s.n. 1859, p. 411—416.

CĂTRE DOAMNA ELENA CUZA

158

25 februarie [s.v.] 1859

B ibliografie: Arhiva, Iaşi, XII, nr. 5—6, mai-iunie, 1901,
p. 283 ; La Roumanie, IV, nr. 792, 29 iunie/12 iulie 1901, p. 2—3
(Lettres V, et J. Alecsandri); A. D. Xenopol, Domnia lui Cuza-
Voda, II (VIII al Istoriei românilor), Iaşi, 1903, p. 263—264 ; II.
Chendi, Scrisorile lui V. Alecsandri, II, în Tribuna, Arad, XIII,
nr. 242, 7/20 noiembrie 1909, p. 7.

1 Probabil Smărăndinţa Docan, soţia lui N. Docan, vărul lui
Cuza.

CĂTRE DIM. A. STURDZA

159

Paris, 21/2 [s.n.] 18'59

B.Â.R., S. 22(1) /DCCCLII.

3 Ciorna de răspuns negativ a lui D. A.

2 Oraş din Piemont, celebru prin victoria lui Napoleon I îm
potriva austriecilor, la 14 iunie 1800.

3 Doctorul Stanislas Guillard, socrul lui Iancu.

CÂTRE ABDOLONYME UBICINI.

167

Mi lan 10 iunie/29 mai 1859

Bibliografie : Steaua Dunării. Zimbrul şi vulturul, IV, nr. 120,
11 iunie 1859, p. 475, publicată în traducere după ziarul francez
La Presse, căreia îi fusese trimisă ohiar de Ubicini ; Al. Marcu,
V, Alecsandri şi Italia, în Analele Acad. Rom., Mem. lit., s. III,
1927, p. 431—432.

Aleesandri fusese numit după Unire ministru al Afa
cerilor Străine al Moldovei în cabinetul lui Vasile Sturdza, ur
mase apoi cabinetul din 8/20 martie al lui Ion Ghica şi, în sfîr-
şit, cel din 28 aprilie/10 mai 1859, al lui Manolache Costache-
Epureanu, în care V. Aleesandri continuase să rămînă ministru,
dar numai pînă la 10 noiembrie 1859 şi nu pînă la căderea gu
vernului din mai 1860,. aşa cum apare în Viaţa lui V. Aleesandri,
de G. C. Nicolescu, şi la Dimitru Vitcu, în capitolul Vasile

1 Cu toată călduroasa recomandaţi e a lui V. Aleesandri,
C. Negri nu a fost de acord să-l accepte pe Vrana ca şef al ce
lor două cancelarii ale Agenţiei române de la Constantinopol,
insistînd să-i fie trimis Dim. Bolintineanu pe care . îl cunoştea
şi aprecia. Cf. scrisoarea lui C. Negri către Aleesandri din 14/26
decembrie 1859, în Scrisori către Vasile Aleesandri, Buc., 1978,
p. 312—314 ; cf. aici p. 468, V. Aleesandri îşi retrage propunerea
Vrana.

2 Da acea dată V. Aleesandri era ministru al Afacerilor Stră-
ine< al Ţării Româneşti, deci Agenţia de la Constantinopol de
pindea de el.

Bucureşti, 28 dec. [s.v.] 1859

BA.R., S 20(2)CXXXII ; scrisoarea sub formă de copie 'auto
grafă. Ubicini însoţeşte, ca anexă, scrisoarea acestuia către I. I.
Filipescu.

Bibliografie : Cornelia Bodea, Din acţiunea de pregătire a
Agenţiei diplomatice de la Paris. înfiinţarea biroului de cores
pondenţă (1/13 ianuarie 1860), în Studii, XIII, nr. 6, 1960, p. 121—
150. ’

1 în aşteptarea creării Agenţiei oficioase din Paris (of. aici
p. 639—640 n. 1), se simţea nevoia unei colaborări cu presa diit
străinătate pentru informare şi propagandă, atît de necesare unui
stat nou. Pentru împlinirea acestei lacune, V.

311—314.

193

Bucureşti, 5 ianuarie 1860

B.A.R., S 33(9)/LVVIII ; original.

1 Nicolae N. Rosetti-Roznovanu [Nunuţă] (1842— 1891), fiul
lui Nicolae Rosetti-Roznovanu şi al Măriei Ghica-Sturdza. A fă
cut studii de drept în Franţa. Cunoscut prin încercarea separa
tistă de la Iaşi din 3/15 aprilie 1866, după care a fost destituiţ din
funcţia de judecător al tribunalului Iaşi.

Bucureşti, 5/17 ianuarie 1860

Arh. St. Iaşi, Documente, pachet 343/35 ; original. . e

1 Costache Negri.

194

195

Bucureşti, 12/24 ianuarie 1860

Arh. St. Buc., Arhiva istorică centrală, microfilm nr. 39, ca
drele nr. 5—8, limba franceză.

Bibliografie : M. Soveja, Noi documente despre Vasile Alecsaa-
drif în Revista Arhivelor, VIII, nr. 2, 1965, p. 254—255, traducere,,
reprodusă aici, neavînd acces la original.

196

Bucureşti, 26 ian.

197

Bucureşti, 2/14 febr. 1850

Arh. St. Buc., Arhiva istorică centrală, microfilm nr. 29, ca
drele nr. 9— 12, limba franceză.

Bibliografie : M. Soveja, Noi documente despre Vasile A lec
sandri, în Revista Arhivelor, VIII, nr. 2, 1965, p. 255—256, tra
ducere, reprodusă aici, neavînd acces la original.

1 Cf. aici p.